
 
 

Maceió, 7 de junho de 2023 Nº 187 
  

 

  

 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 6 DE JUNHO DE 2023, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 

 
Proc. nº 12070-17348/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de autorização de pagamento da empresa ANDRADE 

& LUCENA LTDA, referente ao mês de ABRIL/2023. DESP.: Tendo em vista 

a nota de empenho integral de fls. 13/16, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 
Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 
Proc. nº 12070-17407/2023. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita.  Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 
Proc. nº 12070-17435/2023. Int.: Gerência de Patrimônio e Almoxarifado – 

DPE/AL. Ass.: Reforma de alvenaria para adequação e montagem de copa. 

DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de processo 
administrativo para reforma de alvenaria para adequação e montagem de copa 

da Subsede, nos moldes do Projeto Básico/Termo de Referência apresentado às 

fls. 03/17. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as 
providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-7269/2023. Int.: DTI – DPE/AL. Ass.: Registro  de  preços  para  
eventual  e  futura  aquisição de suprimentos de informática. DESP.:  Tendo em 

vista o Parecer Jurídico nº 117/2023, fls. 726/736, que opina pela homologação 
da licitação (pregão eletrônico DPE/AL SRP nº 019/2023) e estando o pleito 

devidamente aprovado, HOMOLOGO o resultado do certame e autorizo a 

assinatura da respectiva ata de registro de preços. Providenciem-se a publicação 
do extrato do contrato no Diário Oficial e o envio de cópia integral do processo 

para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
Proc. nº 12070-17519/2023. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 
apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 
Proc. nº 12070-17516/2023. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 
Proc. nº 12070-17516/2023. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-17519/2023. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 
orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. 
 

 



 
 

Maceió, 7 de junho de 2023 Nº 187 
  

 
Proc. nº 12070-17407/2023. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 6 junho de 2023. 
 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela Resenha) 

 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 

Processo nº 12070-17115/2023. Interessado:  Marcelo Barbosa Arantes. 

Despacho: Trata-se de pedido de reabertura de prazo para inserção de dados de 
produtividade relativos ao mês de abril de 2023. Defiro o requerido, reabrindo 

prazo para que as informações sejam inseridas entre os dias 07 e 08 de junho de 

2023. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 05 de junho de 2023. 
 

Processo nº 12070-17116/2023.Interessado:  Marcelo Barbosa Arantes. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de maio de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 05 de junho de 2023. 
                          

Processo nº 12070-17141/2023. Interessado:  João Mauricio da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio 
Feminino Santa Luzia, no dia 26 de maio do corrente ano. Ante a regularidade 

das informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 
encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 05 de 

junho de 2023. 

                          
Processo nº 12070-17251/2023. Interessada: Luciana Vieira Carneiro. 

Despacho: Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o 

plantão criminal (interior), realizado nos dias 03 e 04 de junho de 2023. 
Considerando a regularidade das informações prestadas, bem como, a prévia 

inserção de tais dados quantitativos na plataforma virtual disponível, arquive-se.  

Maceió, 05 de junho de 2023. 
 

Proc. nº 12070-17265/2023. Int.:  Luiz Otávio Carneiro de Carvalho Lima. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de maio de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 05 de junho de 2023. 
 

 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 026/2023, CELEBRADO ENTRE O 

ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA MG CONTROLE DE 

ACESSO LTDA.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-4357/2023.  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
CONTRATADA: MG CONTROLE DE ACESSO LTDA, CNPJ Nº 

23.936.211/0001-36. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE CONTROLE E GESTÃO DE FREQUÊNCIA 

DOS SERVIDORES DESTA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS. 

VALOR DO CONTRATO: O VALOR ANUAL DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

DE PONTO É DE R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS).  

DATA DA ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2023. 

VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA 

DATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO CONTRATUAL NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO, A PARTIR DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS PARTES 

SERÃO EXIGÍVEIS, SENDO PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, DA LEI Nº 8.666, 
DE 1993. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DESTA 

CONTRATAÇÃO ESTÃO PROGRAMADAS EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PRÓPRIA, 
PREVISTA NO ORÇAMENTO DO ESTADO DE ALAGOAS, PARA O EXERCÍCIO DE 

2023, NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 11011; 

PROGRAMA DE TRABALHO – 0312200042001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO ÓRGÃO; NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39 –OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; SUBITEM -57 – SERVIÇOS RELACIONADOS A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; FONTE DE RECURSOS 500 – RECURSOS 

ORDINÁRIOS; VALOR ANUAL - R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS) 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993; LEI FEDERAL 

8.078/1990; PROCESSO Nº 12070-4357/2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023, 
PARECER JURÍDICO Nº 104/2023. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, PELA 

CONTRATANTE, E AMANDA XAVIER RIBEIRO, PELA CONTRATADA. 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 18/2023 

Processo Administrativo nº 12070.7013/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de estabilizador. 

Tipo: Menor preço por item 

NOVA Data da sessão pública: 20 de junho de 2023 

Horário da sessão pública: 09:00 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl.dpal@gmail.com) como também serão disponibilizados na Sede da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes 

Lima, 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 

– Ramal 2008, nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do 

carimbo com o CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os 

arquivos serão armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl.dpal@gmail.com


 
 

Maceió, 7 de junho de 2023 Nº 187 
  

 
Maceió, 06 de maio de 2023 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 22/2023  

Processo Administrativo nº 12070.4834/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material de 

expediente. 

Tipo: Menor preço por lote 

Data da sessão pública: 28 de junho de 2023 

Horário da sessão pública: 09:15 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl.dpal@gmail.com) como também serão disponibilizados na Sede da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes 

Lima, 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 

– Ramal 2008, nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do 

carimbo com o CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os 

arquivos serão armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 25 de maio de 2023 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 
 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 24/2023 através do 
processo 12070-16468/2023, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 
1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Ciências 

Contábeis para a formação de cadastro de reserva para estágio em direito na 

Defensoria Pública de Alagoas, conforme a tabela abaixo, contendo 
respectivamente, classificação, nome do candidato e a nota média do histórico: 

 

Nome Hist. 

01 Nathália Isabelle da Silva Costa  9,83 

02 Marielson da Silva Araújo  9,46 

03 Yanka Ramos Chagas  9,45 

04 Isa Carolina Batista dos Santos Freire  9,05 

05 Maria Patrícia da Silva Lopes  8,91 

06 Jemerson da Silva dos Santos  8,36 

07 Daví de Melo Almeida  8,12 

08 Lucas Davi Magalhães Melo  8,12 

09 Kleverson José Candido da Silva  7,96 

10 José Rodrigues dos Santos Neto  7,95 

11 Taiton Ewerton da Silva Freitas  7,21 

- Allan Bruno Abraão Santos  (*) 

- Iara Rayane da Silva  (**) 

- Maria Alaiane Vieira Farias  (**) 

- Rayane Rocha Lopes  (*) 

- Vinicius Santos Rouxinol da Silva  (*) 

 (*) Aplicação do item II, 1, 1.1 do edital; 
(**) Aplicação do item II, 2. C do edital; 

Obs: foi aplicado o item III, 5 do edital para a nota 8,12. 

 
2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 
Maceió, 07 de junho de 2023. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 
Defensor Público-Geral 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 

 

 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl.dpal@gmail.com

		2023-06-07T09:22:42-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-06-07T09:24:23-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




